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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Děti jakéhokoliv věku trpí v dnešní době nedostatkem pohybu. Je to dáno tím, že

děti mají k dispozici elektronická zařízení, která jim nahrazují kontakt s ostatními osobami.

Nevyhledávají tudíž venkovní aktivity, kde by se mohly setkat se svými vrstevníky.

Nedostatek pohybu a nulové sportovní návyky vedou k odmítání sportu v pozdějším věku,

protože dítě se cítí nešikovné a vyřazené z kolektivu.

Problém může být i ve špatné motivaci dětí ke sportu. Cvičení přispívá k psychické i

fyzické pohodě a správná motivace tuto pohodu navodí. Dítě samo vyžaduje pohyb, je to

jeho přirozenost. Je třeba jej podporovat a vést ke správným sportovním návykům.

Atletika umožňuje dětem všestranný fyzický rozvoj a zároveň dítě tráví čas

v prostředí svých vrstevníků. Úkolem trenéra atletického oddílu je, aby se dítě rozvíjelo

správně nejen po sportovní stránce, ale aby celková atmosféra při tréninku dítě motivovala

k lepším výkonům nebo přinejmenším k účasti na tréninku.

V atletice je pestrá nabídka činností, dítě v předškolním věku se nebude

specializovat na konkrétní disciplínu, ale bude běhat, skákat i házet, bude rozvíjet

přirozeným způsobem všechny pohybové schopnosti. Vše si vyzkouší a v pozdějším věku si

vybere disciplínu, která mu nejvíce vyhovuje.

Důležité je, aby dítě vědomě ovládalo své tělo. Při tom je třeba respektovat

jednotlivá vývojová stadia. To vyžaduje hodně trpělivosti, kterou by měl každý pedagog při

práci s dětmi mít. Při cvičeních využíváme různé pomůcky, náčiní a nářadí. Lokomoční

činnosti, jako je chůze, běh a další, mají pozitivní dopad na zdravý životní styl dítěte. Pohyb

je tím přirozenější, čím je dítě mladší.

Z uvedených důvodů jsem se rozhodla zaměřit svou bakalářskou práci na děti

předškolního věku a vytvořit pro ně zásobník cvičení a her vhodných k atletické průpravě.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem bakalářské práce je vytvořit zásobník vhodných cvičení pro atletickou

průpravu dětí předškolního věku a sestavit z nich měsíční cvičební plán.

1.2 ÚKOLY

- shrnout atletické disciplíny

- vytvořit zásobník vhodných cvičení pro atletickou průpravu dětí předškolního věku

- navrhnout měsíční cvičební plán atletické průpravy pro děti předškolního věku

- vytvořené cvičební jednotky realizovat v praxi a případně je na základě zpětné vazby

upravit
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2 POHYB

2.1 POHYB V ŽIVOTĚ DĚTÍ

Tělesná aktivita v životě dětí hraje důležitou roli. Je to pro děti významná zkušenost,

kterou touto aktivitou získají. V dnešní době je pohyb pro většinu dětí až na „druhém

místě“. Pohyb nahrazují počítače, televize, tablety, auta a další technické vymoženosti.

Naše tělo je uzpůsobeno k pohybu a sedavý způsob života mu nevyhovuje. Tyto technologie

nám sice usnadňují a zpříjemňují život, ale to se projeví v naší fyzické kondici a v pozdějším

věku se objeví civilizační choroby.

Při pohybových aktivitách musíme brát v potaz biologický věk dítěte. To znamená,

na kterém stupni vývoje se právě nachází. Dítě bychom měli přiměřeným způsobem

zatěžovat, aby to mělo kladný dopad na jeho fyzický vývoj. Pokud je pohybová aktivita příliš

malá nebo žádná (hypokineze), nebo naopak nepřiměřená, může docházet ke zdravotním

komplikacím.

Důležitý je mít pozitivní vztah k pohybu. Tím, že budeme dítě do sportu nutit,

docílíme pravého opaku. Závisí na osobním přístupu dítěte ke sportu a také na způsobu

jeho vedení a učení. Pokud bude dítě správně vedeno, tak bude samo vyžadovat pohyb a

ke sportu bude mít kladný vztah.

Jestliže se dítě chce samo hýbat a nikdo ho k tomu nenutí, jedná se o spontánní

pohybovou aktivitu. Tato aktivita je nejvíce charakteristická pro děti v předškolním období.

Spontánní aktivita nemá negativní dopad na dítě, jelikož se jedná o pohyb, který chce dítě

samo vykonávat. Je to jeho přirozená potřeba.

O řízené pohybové aktivitě hovoříme, když je dítě záměrně vedeno například

učitelem. Tato aktivita může mít různou podobu, a to buď sportovní, zdravotní nebo

léčebnou. Správně provedený pohyb působí pěkně i na pohled. Je třeba mít vhodný vzor a

možnost zdokonalovat se. (Kaplan, Válková, 2009)

2.2 HRY, SOUTĚŽE

Procvičování atletických technik formou soutěže či hry je velmi efektivní. Podpoříme

tím motivaci dítěte a jeho tělesnou výkonnost. Tímto způsobem se dítě zlepšuje současně
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v několika sportovních disciplínách, aniž by o tom vědělo. Při soutěžích se často objevují i

méně sportovně nadané děti. V tomto případě je dobré dítě začlenit do skupinky

s ostatními dětmi. Nedoporučuje se ho dávat na konec „fronty“, jelikož by docházelo

k větám typu „Tys nám to zkazil!“ a podobně. Jedince včleníme mezi ostatní a tím, že ho

budeme podporovat a povzbuzovat, vzbudíme u něj zájem o danou činnost a neodradíme

ho od sportu. Pokud se vytvoří jedna celkově slabší skupina (například i z věkových důvodů),

vyrovnáme to tím, že jí dáme bodový náskok či zmenšíme vzdálenost. Tím motivujeme i

ostatní skupinky k lepším výkonům.

Český atletický svaz (ČAS) se stará o projekty, které souvisí s podporou atletiky jako

takové. Snaží se nalákat a oslovit děti od jejich nejútlejšího věku tím, že představí atletiku

zábavnou a hravou formou. Jedním z projektů ČASu je vytvoření tzv. Happy time. Tento

projekt je zaměřen na děti v mateřské škole a měl by být zaveden ve spolupráci s

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

2.3 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI

Pohybové schopnosti představují určité pohybové předpoklady k vykonání

zamýšleného pohybu. Mezi nejčastější řadíme sílu, rychlost, vytrvalost, obratnost a

rovnováhu. Dělíme je na kondiční (silové, vytrvalostní, rychlostní) a koordinační pohybové

schopnosti (obratnostní, rovnováhové, reakčně rychlostní, rytmické). Kondiční vychází

z toho, kolik živin a jak rychle dokáže organismus pracujícím svalům dodat. Koordinační

schopnosti vychází ze způsobu a rychlosti řízení a regulace pohybů. (Jeřábek, 2008)

2.3.1 SILOVÉ SCHOPNOSTI

Síla je základním předpokladem jakéhokoliv pohybu. Silové schopnosti můžeme

definovat např. jako schopnost překonávat vnější odpor prostřednictvím svalové činnosti

(Čelikovský, 1985)

Můžeme je rozdělit na statické a dynamické, podle způsobu práce svalů. Rozvoj

svalů a síly začíná již v raném dětství, protože bez síly nelze provádět žádný pohyb. Pro

rozvoj síly musíme volit vhodné činnosti podle toho, zda chceme rozvíjet statickou nebo

dynamickou složku. Statická složka se neprojevuje navenek pohybem, jedná se spíše o

udržení určité pozice proti vnějšímu odporu. Někdy můžeme mezi statickou složku
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připočítat i pomalý pohyb, např. když zvedáme těžké náčiní. Rozvoj této složky je důležitý

již od útlého věku, jelikož souvisí i se správným držením těla. Posilovat by se mělo pouze

silou vlastního těla, alespoň do staršího školního věku. Posilujeme přirozeně různými cviky,

jakou jsou například rovnovážná a zpevňovací cvičení. Dynamická síla se vyznačuje

pohybem celého těla nebo pouze jeho částí. V atletice se snažíme tuto sílu provést co

nejrychleji a nazýváme ji výbušná nebo explozivní síla. Tato síla je spojována s rychlostními

schopnostmi. Když se tyto dvě složky spojí, vzniknou nám rychlostně-silové schopnosti,

které jsou do jisté míry dány vrozenými předpoklady. Pro rozvoj volíme také činnosti, kde

děti vyžijí své vlastní tělo. (Jeřábek, 2008)

2.3.2 RYCHLOSTNÍ SCHOPNOSTI


[…]


houpání na laně, skok z trampolíny a další). Všimla jsem si, že některým dětem dělá

problém skákat snožmo, jak popředu, tak pozadu. Myslím si, že je to dáno zápalem ze

soutěže, protože chtějí překonávat překážky co nejrychleji. Pokud mají dostatek času a ví,

že nejde o rychlost a vítězství, zvládají danou aktivitu lépe. Všechny tyto činnosti jsou

přínosné pro děti nejen pro jejich pohybový rozvoj, ale i rozvoj spolupráce. Důležité je, že

se děti baví a budují si kladný vztah ke sportu. Občas se stane, že některé dítě nechce danou

aktivitu dělat. Pokud je důvodem špatná zkušenost (např. pád), dítě nenutíme. V průběhu

činnosti se ho zeptáme, jestli by se k nám nechtělo přidat, a někdy se podaří dítě zapojit.

Vyskytnou se ale i případy, kdy dítě prostě jen předstírá neochotu a nechce spolupracovat.

V tom případě si s ním promluvíme a zjišťujeme důvody, proč se nechce činnosti zúčastnit.

Většinou jen mlčí a uculuje se a nakonec se přidá k ostatním dětem. Myslím si, že tréninky

jsou dobře vedeny. Svědčí o tom i počet přihlášených dětí, který neustále roste.
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ZÁVĚR

Důležitou potřebou dítěte v předškolním věku je pohyb, a to především všestranný.

Proto jsem si zvolila téma atletiky. Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit zásobník

cvičení pro atletickou průpravu dětí předškolního věku. Z této práce vyplývá, že se nejedná

pouze o jednoduchá cvičení, ale i o různé hry a překážkové dráhy, které jsou různorodé a

děti by měly hlavně bavit. Ze zásobníku jsem následně vytvořila měsíční cvičební plán, který

jsem realizovala na atletickém kroužku v Klatovech za pomoci dalších již zkušených

trenérek. Z praxe vyplývá, že je důležité si předem stanovit, co s dětmi chceme zvládnout a

zamyslet se nad tím, zda děti dokážou dané úkoly splnit. Na konci cvičební jednotky provést

shrnutí toho, co se povedlo a v čem je třeba se ještě zdokonalovat.

V první části bakalářské práce jsem se zaměřila na pohyb jako takový. Pro dítě je to

jedna ze základních potřeb. Měli bychom mu poskytnout dostatečný prostor a podnětné

prostředí, brát v úvahu jeho schopnosti a dovednosti. K tomu nám pomáhají hry, kdy se

dítě baví a zároveň se hýbe. Dále se zabývám pohybovými schopnostmi a motorickým

vývojem dítěte v předškolním věku, které spolu souvisí. Rámcový vzdělávací program je

důležitý podklad pro pedagoga. Ukazuje nám nabídku činností pro děti a očekávané

výstupy, kterých bychom měli dosáhnout.

V druhé kapitole se zabývám atletikou a jejími disciplínami. Aby dítě chtělo daný

sport vykonávat, je důležité ho k tomu správně motivovat. Pochvala či ocenění může být

hnací silou pro každého jedince. Cvičební jednotky bychom měli sestavit tak, aby byly pro

děti zábavné a zároveň splňovaly naše předem stanovené cíle.

Praktická část mé bakalářské práce obsahuje zásobník vhodných cvičení pro

atletickou průpravu pro děti předškolního věku. Tento zásobník může sloužit pro inspiraci

pedagogům, kteří rádi s dětmi cvičí a nebojí se nových věcí. Např. i osvědčená atletická

abeceda může být dětem podaná hravou formou. Všechna cvičení ze zásobníku jsou

vyzkoušena v praxi. Cvičení umožňují dětem seberealizaci, ale i rozvoj týmové práce. Hry,

které jsem zvolila, děti velmi rády hrají a hrají je třeba i samy, před začátkem cvičení.

Každou cvičební jednotku začínáme hrou, aby se děti zahřály. Protože se vidí jen

jednou týdně, hra je i utmelí v kolektivu. Následuje vždy rozcvička, při které mají děti vzor

(většinou cvičitel), podle kterého cvičí. Hlavní část trvá nejdéle. V tělocvičně volíme hlavně
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překážkové a slalomové dráhy a různé činnosti ve skupinkách. Následně si opět zahrajeme

hru a na konci hodiny se společně protáhneme. Takto zavedený program naší cvičební

hodiny v kroužku atletiky se nám osvědčil a doporučuji ho i dalším pedagogům a cvičitelům,

kteří pracují s dětmi předškolního věku.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o důležitosti pohybu pro děti již od raného dětství.

Zaměřuji se zde na atletiku, která umožňuje všestranný pohybový rozvoj dítěte. Přibližuji

atletické disciplíny a možnosti jejich modifikace pro předškolní děti.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V teoretické části se zabývám pohybem

v životě dětí, hrou a vývojem dítěte v předškolním věku. V druhé části se zaměřuji na

atletiku, zdůrazňuji důležitost motivace a cvičebních plánů. V třetí praktické části se věnuji

vytvoření zásobníku cvičení vhodných pro atletickou průpravu předškolních dětí, vytvoření

čtyř cvičebních jednotek (měsíční plán) a jejich realizaci v praxi.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with the movement importance for children since their

early childhood. I focus on athletics that enables general movement development of a

child. I specify the athletic events and the possibilities of their modification for preschool

children.

The bachelor thesis is divided into three parts. In the theoretical part I deal with the

movement in children’s life, with games and child’s development in preschool age. In the

second part I focus on athletics and I stress the importance of motivation and training plans.

In the third practical part I created supply of exercises suitable for athletic preparation of

preschool children, then I created four exercise units (one-month plan) and implemented

them in practice.
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