## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

**Jméno studenta:** Miroslava Šolová
**Studijní obor:** Předškolní a mimoškolní pedagogika, učitelství pro MŠ
**Téma bakalářské práce:** Atletická příprava dětí předškolního věku

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si stanovuje za cíl vytvořit zásobník cvičení pro atletickou přípravu dětí předškolního věku. Cíle a úkoly práce stanoveny správně. Teoretická část v dostatečném rozsahu obsahuje témata potřebná pro analýzu zvolené problematiky. Zvláště kapitola 3. – Atletika – logicky a přehledně definuje toto sportovní odvětví ve vztahu k uplatnění v MŠ. Praktická část velmi pěkně zpracovaná, na posilovací cviky navazují cviky protahovací, následuje část atletická. Měsíční cvičební plán bez výhrad – některé kritické činnosti autorka velmi správně zmiňuje v diskuzi společně s jejich řešením (dopomoc). Dále oceňuji některé postřehy z praxe (motivace, omezení provedení cviků atd.) Práce vhodná pro učitele v MŠ nebo trenéry dětí v inkriminovaném věku. Grafická a gramatická úprava práce bez výhrad. Literatura v omezeném rozsahu bez zahraničních zdrojů.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 23.5.2018

.....
podpis oponenta práce